

AZ: 801.3  
SV Nr. 2020/108

Ersteller: Daniel Kowolik

---

**Feststellung der Jahresrechnung 2018 des Abwasserbeseitigungsbetriebes**

---

**Beschlussvorschlag:**

**Der Gemeinderat stellt gemäß § 12 der Eigenbetriebsverordnung in Verbindung mit § 16 IV des Eigenbetriebsgesetzes den Jahresabschluss 2018 des Abwasserbeseitigungsbetriebes wie folgt fest:**

<b>1.</b>	<b>Feststellung des Jahresabschlusses</b>	
1.1.1	Bilanzsumme	7.407.645,84 €
1.1.2	davon entfallen auf der Aktivseite auf	
	das Anlagevermögen	7.099.108,93 €
	das Umlaufvermögen	308.536,91 €
1.1.3	davon entfallen auf der Passivseite auf	
	das Eigenkapital	1.942.893,58 €
	die empfangenen Ertragszuschüsse	1.850.231,95 €
	die Rückstellungen	4.287,57 €
	die Verbindlichkeiten	3.610.232,74 €
1.2	Der Jahresgewinn beträgt	135.044,82 €
1.2.1	Die Summe der Erträge beträgt	1.623.039,24 €
1.2.2	Die Summe der Aufwendungen beträgt	1.487.994,42 €
2.	Verwendung des Jahresgewinns	
	wird auf Rechnung 2019 vorgetragen	135.044,82 €

3. **Verwendung der für das Wirtschaftsjahr nach § 14 Abs. 3 EigBG für den Haushalt eingeplanten Finanzierungsmittel** **0,00 €**
4. **Der Betriebsleitung wird hiermit gemäß § 16 Abs. 3 des Eigenbetriebsgesetzes vom 08.01.1992 Entlastung erteilt.**

**Sachverhalt:**

Nach § 1 des Eigenbetriebsgesetzes können Gemeinden wirtschaftliche Unternehmen und sonstige Unternehmen und Einrichtungen, die ganz oder überwiegend aus Entgelten finanziert werden, als Eigenbetrieb führen. Am 18.12.1999 bzw. 24.01.2000 wurde in der Betriebssatzung bestimmt, dass die Abwasserbeseitigung Langenargen ein Eigenbetrieb ist. Somit sind die Bestimmungen über die Wirtschaftsführung und das Rechnungswesen für Eigenbetriebe anzuwenden. Danach ist eine vom Gemeindevermögen getrennte Rechnung zu führen.

Die Rechnungsführung erfolgt als Sonderrechnung innerhalb des von der Gemeinde beim Rechenzentrum angewendeten Programms kFN. Mit diesem Programm werden direkt die Erfolgsrechnung und die Bilanz zum 31.12. eines Jahres entwickelt. Die Erfolgsrechnung und die Bilanz für den Abwasserbeseitigungsbetrieb wurden von der Verwaltung entwickelt.

Dieser Vorlage sind als Anlage der Jahresabschluss 2018 (Bilanz zum 31.12.2018, Erfolgsrechnung 2018 und Lagebericht) beigefügt.

Die Jahresrechnung enthält unter anderem folgende Einzelergebnisse:

	2018	2017
1. Kassenmehreinnahme (+)/Kassenmehrausgabe (-)	-330.872,08 €	-254.433,44 €
2. Zuführung von der Erfolgsrechnung zur Vermögensrechnung, bzw. von der Vermögensrechnung an die Erfolgsrechnung (+ = Jahresgewinn, - = Jahresverlust)	+ 135.044,82 €	+ 100.119,53 €
3. Deckungsmittelüberhang (+) / Deckungsmittellücke (-)	+4.126,37 €	-148.041,36 €
4. Schuldenstand zum 31.12.2018		
- äußeres Darlehen	1.933.648,42 €	2.048.251,72 €
- Trägerdarlehen	1.323.569,64 €	1.323.569,64 €

#### **Kosten/Finanzierung:**

Der Jahresabschluss enthält zum 31.12.2018 ein Finanzierungsüberhang in Höhe 4.126,37 €. Im Vergleich zum Vorjahr mit einer Deckungsmittellücke von um ca. 150.000,00 €. Diese Finanzierungslücke ist durch Investitionen in früheren Jahren entstanden, die nicht durch entsprechende Darlehensaufnahmen abgedeckt wurden. Dies war infolge der guten Kassenliquidität der Einheitskasse möglich und ersparte für den Eigenbetrieb Zinsaufwendungen.

Anlage 1: Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung 2018

Anlage 2: Lagebericht 2018 des Abwasserbeseitigungsbetriebes

#### **Sichtvermerke:**



Daniel Kowollik  
Fachbeamter für das  
Finanzwesen



Achim Krafft  
Bürgermeister

# Abwasserbeseitigung Langenargen

Bilanz 31.12.2018

	31. Dezember 2018	31. Dezember 2017	31. Dezember 2018	31. Dezember 2017
Aktiva	€	€	€	€
<b>A. Anlagevermögen</b>				
<b>I. Sachanlagen</b>				
1. Grundstücke	6.443,97			
2. Bauten auf fremden Grundstücken	1.746,88			
3. Regenwasserkanäle	4.732.315,20			
4. Schmutzwasserkanäle	288.115,68			
5. Mischwasserkanäle	201.800,94			
6. Regenrückhaltebecken	579.717,14			
7. Pumpwerke	112.447,56			
8. Hausanschlüsse	279.748,73			
9. Geschäftsausstattung	45.939,85			
10. Anlagen im Bau	0,00			
	<u>6.248.275,95</u>			
<b>II. Finanzanlagen</b>				
Anteil am Abwasserzweckverband	850.832,98			
Wertberichtigung auf Finanzanlagen	0,00			
	<u>850.832,98</u>			
	7.099.108,93			
	<u>7.166.684,50</u>			
<b>B Umlaufvermögen</b>				
<b>I. Vorräte</b>				
1. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	1.261,20			
2. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
- aus Abwassergebühren	307.275,71			
- aus Abwasserbeiträgen	0,00			
- aus sonstigen Forderungen	0,00			
2. Kassenmehreinnahme	307.275,71			
	0,00			
	<u>0,00</u>			
	308.536,91			
	<u>277.021,97</u>			
	1.261,20			
	<u>1.261,20</u>			
<b>II. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>				
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen				
2. Verbindlichkeiten gegenüber der Gemeinde				
3. Darlehen (tilgungsfrei)				
3. Kassenmehrausgabe	275.760,77			
5. sonstige Verbindlichkeiten	0,00			
	0,00			
	<u>0,00</u>			
	1.933.648,42			
	<u>1.933.648,42</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617,48</u>			
	1.066.181,39			
	<u>1.850.231,95</u>			
	4.287,57			
	<u>4.287,57</u>			
	1.942.893,58			
	<u>1.807.848,76</u>			
	1.850.231,95			
	<u>1.994.617</u>			

## Bilanz Abwasser 2018

### Gewinn- und Verlustrechnung Eigenbetrieb Abwasser

Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung

Nr.	Bezeichnung	Ergebnis 2017	Ergebnis 2018
G01000	1. Umsatzerlöse		
G01100	a) Erlöse aus Abwassergebühren	-1.160.195,05	-1.186.189,35
G01200	b) Auflösung empfangener Ertragszuschüsse	-178.390,27	-149.798,69
G01500			
G02000	2. Sonstige Umsatzerlöse		
G02100	a) Installationserträge	0,00	0,00
G02200	b) Straßenentwässerungsanteil	-291.314,76	-283.851,32
G02300	c) vermischte Einnahmen	-2.961,58	-2.562,72
G02400	d) sons. Verwaltungs- und Betriebseinnahmen	0,00	-637,16
G02800			
G04000	4. Materialaufwand, Aufwendungen für Roh-, Hilfs-, und		
G04010	Betriebsstoffe		
G04100	a) Strombezug	21.258,61	15.128,22
G04200	b) Geräte und Ausstattungsgegenstände	13.355,28	3.882,18
G04300	c) Bewirtschaftungskosten	11.184,39	2.199,83
G04400	d) Fahrzeughaltung	3.827,17	7.300,75
G04500	e) Kanalunterhaltung	251.002,81	210.644,37
G04550	f) Unterhaltung Abwasserpumpwerke	26.153,17	78.630,84
G04600	g) Betriebskostenumlagen Abwasserzweckverband	418.099,62	413.659,16
G04800			
G05000	5. Personalaufwand		
G05100	a) Löhne und Gehälter	43.346,01	41.936,68
G05200	b) Beiträge zur Versorgungskasse	3.437,22	3.554,00
G05300	c) Beiträge zur gesetzl. Sozialversicherung	8.732,81	9.014,29
G05400	d) Beihilfen	0,00	0,00
G05500	e) Personalnebenkosten	0,00	0,00
G05800			
G06000	6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände		
G06100	und Sachanlagen	490.302,04	486.971,49
G06800			
G07000	7. Abschreibungen auf Finanzanlagen		
G07010	Wertber. auf Beteiligung Abw.zweckverband	0,00	0,00
G07800			
G08000	8. Sonstige betriebliche Aufwendungen		
G08050	a) Verwaltungskostenbeitrag	58.353,00	44.474,56
G08100	b) Versicherungen	4.273,41	2.812,56
G08150	c) Berufsgenossenschaft	0,00	0,00
G08200	d) Geschäftsausgaben	6.200,83	3.310,72
G08250	e) Kanalkataster	1.058,15	0,00
G08300	f) Telefon	1.105,92	1.053,76
G08350	g) Dienst- und Schutzkleidung	159,03	197,76
G08400	h) Aus- und Fortbildung	918,30	440,30
G08450	i) Reisekosten	6,00	0,00
G08500	j) Unterhaltung Kanalnetz	0,00	0,00
G08550	k) Bauhofanteil	0,00	0,00
G08600	l) EDV-Aufwendungen	3.107,42	3.028,59
G08650	m) Abwasserabgabe	0,00	0,00
G08800			
G09000	9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen		
G09100	Zinsumlage Abwasserzweckverband	0,00	0,00
G09200	Zinsen Inneres Darlehen	18.170,34	16.036,50
G09300	Zinsen Fremddarlehen	148.414,77	143.442,03
G09800			

## Bilanz Abwasser 2018

### Gewinn- und Verlustrechnung Eigenbetrieb Abwasser

Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung

Nr.	Bezeichnung	Ergebnis 2017	Ergebnis 2018
<b>G10000</b>	<b>10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>-100.395,36</b>	<b>-135.320,65</b>
G10800			
G11000	11. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
G11800			
G12000	12. Sonstige Steuern	275,83	275,83
G12800			
<b>G13000</b>	<b>14. JAHRESGEWINN/JAHRESVERLUST</b>	<b>-100.119,53</b>	<b>-135.044,82</b>

# Abwasserbeseitigung Langenargen

## Lagebericht 2018

### **1. Rechtliche Grundlagen des Betriebes:**

Durch das Gesetz zur Änderung der Gemeindeordnung, des Eigenbetriebsgesetzes und anderer Gesetze vom 12.12.1991 wurde den Gemeinden das Recht eingeräumt, die kostenrechnende Einrichtung Abwasserbeseitigung aus dem Gemeindehaushalt auszugliedern und als Eigenbetrieb zu führen. Die Abwasserbeseitigung der Gemeinde Langenargen wird ab dem 01.01.2000 unter der Bezeichnung Abwasserbeseitigung Langenargen als Eigenbetrieb geführt. Nach der Betriebssatzung hat der Eigenbetrieb die Aufgabe, das im Gemeindegebiet anfallende Abwasser nach Maßgabe der Entwässerungssatzung den Grundstückseigentümern abzunehmen, zu sammeln, zu reinigen und schadlos abzuleiten. In § 1 Abs. 4 der Betriebssatzung ist bestimmt, dass der Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung keine Gewinne erzielt. Die Abwasserbeseitigung Langenargen ist zur Bilanzierung verpflichtet und wendet grundsätzlich die Vorschriften für Eigenbetriebe für die Wirtschaftsführung und das Rechnungswesen an.

In Ortsteil Langenargen und Bierkeller-Waldeck werden die Abwässer im Trennsystem beseitigt. Das Schmutzwasser wird in einem Kanalnetz zur Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Kressbronn/Langenargen gepumpt. Das Oberflächenwasser wird in einem getrennten Kanalnetz gesammelt und in den Bodensee geleitet.

Im Ortsteil Oberdorf wird das Schmutzwasser und das Oberflächenwasser über das Regenüberlaufbecken der Kläranlage gemeinsam (Mischsystem) zugeführt.

Die Gemeinde Langenargen ist Mitglied des Abwasserzweckverbandes Kressbronn/Langenargen.

## 2. Geschäftsverlauf 2018:

Für das Jahr 2018 ging der Wirtschaftsplan der Abwasserbeseitigung von einem Jahresgewinn von 162.000,00 € aus. Tatsächlich schließt die Erfolgsrechnung 2018 mit einem Jahresgewinn in Höhe von 135.044,82 €. Damit ist der Jahresgewinn 26.955,18 € niedriger als im Wirtschaftsplan. Die Gesamterträge betragen 1.623.039,24 €. Gegenüber dem Plan verminderten sich die Erträge um 59.060,76 € = 3,5 %. Gegenüber dem Vorjahrsergebnis reduzierten sie sich geringfügig um 9.822,42 € = 0,6 %. Die Gesamtaufwendungen der Erfolgsrechnung 2018 betragen 1.487.994,42 €. Der Wirtschaftsplan 2018 sah im Erfolgsplan um 32.105,58 € = 2,1 % höhere Aufwendungen vor. Gegenüber dem Vorjahr reduzierten sich die Aufwendungen um 44.747,71 € = 2,9 %.

### Es zeichneten sich folgende Veränderungen gegenüber dem Vorjahr ab:

- 2.1 Die Abwassergebühren erhöhten sich gegenüber dem Vorjahr um 25.994,30 € = 2,4 % auf 1.160.195,05 €. Die abgerechnete Abwassermenge erhöhte sich um 16.121 m<sup>3</sup> = 3,3 % auf 506.315 m<sup>3</sup>. Die Niederschlagswassergebühren wurde auf 01.01.2017 um 0,13 € auf 0,54 € je m<sup>2</sup> angepasst und war im Jahr 2018 unverändert. Die Schmutzwassergebühr betrug unverändert wie im Jahr 2016 und 2017 1,80 €/m<sup>3</sup>. Die Abwassergebühren betragen 73,1 % (Vorjahr 71,1 %) der Gesamterträge des Eigenbetriebes Abwasserbeseitigung.
- 2.2 Der Straßenentwässerungsanteil reduzierte sich aufgrund niedriger Aufwendungen bei den Regenwasserleitungen um 7.463,44 € = 2,6 % auf 283.851,32 €.
- 2.3 Die Betriebskostenumlage Abwasserzweckverband reduzierte sich um 4.440,46 € = 1,1 % gegenüber dem Vorjahr auf 413.659,16 €.
- 2.4 Die Unterhaltungskosten des Kanalnetzes reduzierten sich um 40.358,44 € = 16,1 % auf 210.644,37 €.
- 2.6 Die Zinsen für Inneres Darlehen und Zinsen für Fremddarlehen reduzierten sich um 7.106,58 € = 4,3 % auf 159.478,53 €.



### 3. Bilanzentwicklung:

Gegenüber der Bilanz zum 31.12.2017 veränderte sich das Bilanzbild wie folgt:

I. Aktiva	Bilanz	Bilanz	Verhältniszahlen	
	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2017
Anlagevermögen	7.099.109,00 €	7.186.685,00 €		
zuzügl. Vorräte	1.261,00 €	1.261,00 €		
abzüglich Ertragszuschüsse	1.850.232,00 €	1.994.617,00 €		
langfristig gebundenes Vermögen	5.250.138,00 €	5.193.329,00 €	94,50 %	95,00 %
kurzfristige Forderungen	307.276,00 €	275.761,00 €	5,50 %	5,00 %
bereinigtes Bilanzvolumen	<u>5.557.414,00 €</u>	<u>5.469.090,00 €</u>	<u>100,00 %</u>	<u>100,00 %</u>
II. Passiva	Bilanz	Bilanz	Verhältniszahlen	
	31.12.2018	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2017
Eigenkapital	1.942.894,00 €	1.807.849,00 €	35,00 %	33,00 %
langfristige Schulden	3.257.218,00 €	3.371.821,00 €	58,60 %	61,70 %
langfristige Mittel	5.200.112,00 €	5.179.670,00 €	93,60 %	94,70 %
kurzfristige Verbindlichkeiten	357.302,00 €	289.420,00 €	6,40 %	5,30 %
	<u>5.557.414,00 €</u>	<u>5.469.090,00 €</u>	<u>100,00 %</u>	<u>100,00 %</u>

Gegenüber der Bilanz zum 31.12.2017 reduzierte sich das Bilanzvolumen um 56.060,63 € bzw. 0,8 %. Es beträgt 7.407.645,84 €. Dass um die Ertragszuschüsse bereinigte Bilanzvolumen erhöhte sich um 88.324,00 € = 1,60 %.

Auf der Aktivseite reduzierte sich das Anlagevermögen um 124.715,81 € (2,0 %) und die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen erhöhten sich um 31.514,94 € (11,4 %). Auf der Passivseite erhöhte sich das Eigenkapital um 135.044,82 € (7,5 %), die empfangenen Ertragszuschüsse reduzierten sich um 144.385,53 € (7,2 %), die kurzfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen erhöhten sich um 67.883,38 € (23,5 %) und die langfristigen Verbindlichkeiten reduzierten sich um 114.603,30 € (3,4 %).

Das Eigenkapital beträgt 1.942.893,58 €. Es beträgt 35,00 % der bereinigten Bilanzsumme. In der Bilanz zum 31.12.2017 betrug es 33,00 %. Es setzt sich aus Kapitalzuschüssen in Höhe von 876.712,19 €, dem Gewinnvortrag des Vorjahres in Höhe von 931.136,57 € und dem Jahresgewinn 2018 in Höhe von 135.044,82 € zusammen. Das Eigenkapital sollte laut Empfehlung

der GPA nicht durch ein Stammkapital (Mittel der Gemeinde) aufgestockt werden. Eine steuerlich geforderte Grenze des Eigenkapitals spielt bei der Abwasserbeseitigung derzeit keine Rolle, da es sich hier um eine Pflichtaufgabe handelt (kein steuerlicher Betrieb).

Dem langfristig gebundenen Vermögen in Höhe von 5.250.138,00 € stehen langfristige Finanzierungsmittel in Höhe von 5.200.112,00 € gegenüber. Damit sind 99,1 % (Vorjahr 99,7 %) des langfristig gebundenen Vermögens durch langfristige Finanzierungsmittel gedeckt. Es entstand zum 31.12.2018 ein Deckungsmittelüberhang in Höhe von 4.126,37 € (Vorjahr: Deckungsmittellücke in Höhe von 148.041,36 €).

#### **4. Der Vermögensplan:**

Die Vermögensrechnung 2018 enthält folgende Ausgaben:

Investitionen	90.938,54 €
Anlagen im Bau	8.740,15 €
Auflösung Ertragszuschüsse	149.798,69 €
Darlehenstilgung	114.603,30 €
Anteil Abwasserzweckverband	111.181,06 €
Deckungsmittellücke Vorjahr	148.041,36 €
<hr/>	
Gesamt:	<u>623.303,10 €</u>

#### **Hierzu sind folgende Mittel bereitgestellt worden:**

Abschreibungen	486.971,49 €
Ertragszuschüsse	5.413,16 €
Jahresgewinn	135.044,82 €
Verminderung der Vorräte	0,00 €
Deckungsmittelüberhang Vorjahr	0,00 €
<hr/>	
Gesamt	<u>627.429,47 €</u>

Der Finanzierungsbedarf ist einschließlich der Deckungsmittellücke des Vorjahres um 4.126,37 € niedriger als die Finanzierungsmittel. Es entstand folglich im Jahr 2018 einen Deckungsmittelüberhang in Höhe von 4.126,37 €. Ohne Berücksichtigung der Deckungsmittellücke 2017 hat die Vermögensrechnung einen Finanzierungsüberschuss in Höhe von 152.167,73 €.

Die Investitionen im Jahr 2018 teilen sich wie folgt auf:

- Regenrückhaltebecken	85.001,89 €
- Hausanschlüsse	434,88 €
- Geschäftsausgaben	5.501,77 €

### **5. Schlussbemerkung:**

Die Gesamterträge der Erfolgsrechnung 2018 des Abwasserbeseitigungsbetriebes betragen 1.623.039,24 €. Der Erfolgsplan 2018 ging von Erträgen in Höhe von 1.682.100,00 € aus. Die Erträge der Erfolgsrechnung sind damit um 59.060,76 € = 3,5 % niedriger als die Planung. Gegenüber dem Vorjahr reduzierten sich die Erträge geringfügig um 9.822,42 € = 0,6 %. Die Gesamtaufwendungen der Erfolgsrechnung 2018 betragen 1.487.994,42 €. Der Wirtschaftsplan 2018 sah in der Erfolgsrechnung um 32.105,58 € = 2,1 % niedrigere Aufwendungen vor. Gegenüber dem Vorjahr reduzierten sich die Aufwendungen um 44.747,71 € = 2,9 %.

Die vorgetragenen Jahresüberschüsse wurde in der dem Gemeinderat vorgetragenen Gebührens-kalkulation 2017 berücksichtigt, wobei bei der Gebührens-kalkulation nicht der tatsächliche Zinsaufwand, sondern der kalkulatorische Zinsaufwand zu berücksichtigen ist. Bei Berücksichtigung dieser Maßgabe betrug der kalkulatorische Jahresgewinn 8.294,69 €.

Die Kläranlage des Abwasserzweckverbandes Kressbronn/Langenargen ist technisch auf dem neuesten Stand. Zur Verbesserung dieser Anlage wurde 2011 eine Aktivkohlereinigungsstufe gebaut. Die Bestimmungen der Eigenkontrollverordnung werden eingehalten.

Langenargen, den 30.04.2020

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'J. Benz', written in a cursive style.

Josef Benz

Fachbeamter für Finanzwesen